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در علـوم مدیریتی، سـازمان  )بنـگاه( به مجموعه  ای از افراد که برای دسـتیابی به هدفی مشـترک در 
کنـار هـم قرار می گیرنـد، گفتـه می شـود. از آنجایی که افـراد پویاتریـن بخش هر بنـگاه اقتصادی 
محسـوب می شـوند، تعامـات آن هـا با سـایر اعضـا و گروه هـا بـا پیچیدگی هایی همراه اسـت که 
ایـن رفتار بسـیار بر عملکرد و فرهنگ سـازمان تاثیرگذار اسـت. در همین راسـتا، همـواره ضروری 
اسـت تـا راهکارهایـی برای بهبود تعامـات منابع انسـانی در بنگاه ها انجام شـود. در شـرکت مواد 
آذیـن کیمیـا کـه از تامین کنندگان مـواد مصرفی صنعت فولاد اسـت، به کارکنـان و اعضای مجموعه 
بـا دیدگاهـی یکپارچـه نگریسـته می شـود. مدیریـت ایـن شـرکت در تـاش اسـت تـا بـا اتخاذ 
اسـتراتژی های مختلـف در حـوزه منابع انسـانی، رفتار سـازمانی را  بهبود ببخشـد تـا از این طریق 

عاوه بر ایجاد محیطی پویا و سازنده، زمینه ارتقای فرهنگ سازمانی فراهم شود.
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شـکیبابنیاسد
مدیر روابط عمومی شرکت مواد آذین کیمیا

همدلی و همراهی، راز ارتقای 
فرهنگ سازمانی

هـر سـازمان )بنگاه( یـک واحد اجتماعی متشـکل از 
افـراد اسـت که بـرای نیل به اهدافی مشـترک به صورت 
سیسـتماتیک با یکدیگر همکاری می کنند. این نهادها با 
ویژگی هـای  و  خلاقیـت  نبـوغ،  تـلاش،  از  اسـتفاده 
منحصربه فـرد افـراد، در کنـار سـایر عوامـل موثـر بـر 
عملکردشـان می تواننـد بـه چشـم اندازهای سـازمان و یا 
حتی اهدافی دور از دسـترس دسـت  یابند. بنابراین، منابع 
انسـانی یکی از مهم ترین سرمایه های هر بنگاه اقتصادی 
بـه شـمار می آیند. هر فـرد به عنـوان کوچک ترین بخش 
از یـک مجموعه، انتظار دارد که از طریق همکاری با یک 
بنـگاه، بـه اهداف شـخصی خود نیز دسـت یابـد. در واقع 
بایـد عملکـرد فرد و اهداف سـازمان به گونه ای همسـو با 
یکدیگـر پیـش برونـد که ماحصل آن پیشـرفت فـردی و 
گروهـی باشـد. با توجه به این مسـئله می تـوان گفت که 
روابط متقابل افراد، اسـاس و بنیان شـکل گیری رفتار یک 
بنگاه اقتصادی محسـوب می شـود و سـاختار ایـن روابط 
یـک واحـد منسـجم را در قالـب رفتار سـازمانی منعکس 
می کند. در این میان، منابع انسـانی تحت تاثیر مولفه های 
فرهنگی، اجتماعی و ... در شـرایط مختلـف، واکنش های 
متفاوتـی را از خود نشـان می دهند که می تواند بر عملکرد 

یک بنگاه تاثیرگذار باشد.
اساسـا رفتـار سـازمانی به نحـوه تعامل افـراد در یک 
بنـگاه اشـاره دارد و بـر خـلاف تعریـف سـاده آن، دارای 
محتوای پیچیده ای اسـت. این مقوله با فرهنگ سـازمانی 
کـه بـه مجموعـه اعتقـادات، فرضیـات و ارزش های یک 
بنگاه گفته می شـود، ارتباط مسـتقیم دارد. بنابراین، بهبود 
رفتـار سـازمانی می توانـد افزایـش مشـارکت و رضایـت 
کارمنـدان، افزایـش بهـره وری در سـطوح بالاتـر، انجـام 
فرایندهـای کاری صریـح و بدون حاشـیه، محیـط کاری 
جذاب و پویا و در بُعد استراتژیک دستیابی سریع و موثر به 
اهداف سـازمانی را به دنبال داشـته باشد. همچنین ایجاد 
یـک فرهنـگ غنـی در بنـگاه کـه روی رفتـار پرسـنل 

اثرگذاری مثبت داشته باشد، بسیار حائز اهمیت است.

ایجاد محیطی ایده آل در آذین کیمیا  
افـراد در محیط هـای مختلـف بـا اختلافـات فکری، 
فرهنگـی و ... رشـد می کننـد. بنابراین زمانـی که یک فرد 
در یـک سـازمان قـرار می گیـرد، رفتاری متفاوت از سـایر 
اعضـا را در تعامـل با دیگـران در پیش می گیـرد. افراد به 
رغـم وجود ایـن اختلافات باید بتوانند در محیطـی به دور 
از تنـش بـا یکدیگـر همـکاری کننـد. بـر همین اسـاس 
تجزیه وتحلیـل رفتـار فـرد در سـازمان از پیچیدگی هـای 
خاصـی برخـوردار اسـت. با این حـال، به منظـور بهبود و 
ارتقـای رفتـار سـازمانی و بـه دنبال آن فرهنـگ حاکم بر 
بنگاه، باید پارامترهای موثر بر آن شناسـایی شوند. به طور 
کلـی، عوامـل تاثیرگذار بر رفتار سـازمانی را می توان به دو 
دسـته داخلی و خارجی تقسـیم بندی کـرد. عوامل خارجی 
از جمله پارامترهای بیرون از بنگاه محسـوب می شـوند و 

می تواننـد شـامل اتفاقات سیاسـی و اجتماعی باشـند که 
ایـن اتفاقات موجب اثرگـذاری روی رفتار کارمنـدان و در 

برخی موارد حتی فرهنگ سازمان می شوند.
با این حال، بسـیاری از پارامترهـای تاثیرگذار بر رفتار 
سـازمانی در داخل بنگاه قرار دارند. این عوامل را می توان 
محیط کار، مهارت های شـغلی و ابزار تکنولوژی در اختیار 
نیـروی انسـانی دانسـت. فراهـم کـردن یـک محیـط با 
امکانـات مورد نیاز و فضایـی دارای آرامش و در عین حال 
از  اعـم  روز  تکنولوژی هـای  از  اسـتفاده  شـاد،  و  پویـا 
سـخت افزار و نرم افزارهایـی که موجب سـهولت در انجام 
امـور جـاری به شـکل حرفه ای و در زمان مناسـب شـود. 
همچنیـن دعـوت بـه کار از نیروهای ماهر و یا مسـتعد، با 
انرژی بالقوه ای که بتوانند در کنار بنگاه رشـد خوبی داشته 
باشـند، به همـراه اقدامـات مرتبط به منابع انسـانی که با 
هر یک از پرسـنل شـفاف باشد، اثر مثبتی روی فرهنگ و 
رفتـار سـازمانی خواهـد داشـت. عـلاوه بـر ایـن، عـدم 
شفاف سـازی و اختصـاص نیازهـای اولیـه مـورد نیـاز هر 
شغل، موجب ایجاد خستگی و در نهایت فرسودگی شغلی 
خواهـد شـد که این امر اثر مسـتقیمی بر نحـوه ارتباطات 

پرسنل و در نهایت فرهنگ خواهد داشت.
ایجـاد ایـن احسـاس در افـراد کـه در سـازمان دیـده 
می شـوند و عضـوی از یـک خانـواده هسـتند، موجـب 
همسـویی بهتر و رفتار صمیمانه بین کارکنان می شـود. به 
ایـن منظور شـرکت مـواد آذیـن کیمیـا در زمینه فرهنگ 
سـازمانی، مشـارکت پرسـنل در تعیین ارزش هـا و تعیین 
آیین نامـه بـا برگزاری جلسـات با سرپرسـتان )بـه منظور 
درک و شـناخت بیشـتر اخلاقـی تیم هـا( موجـب ایجـاد 
احسـاس هم مسـیر و همـراه بـودن تیم هـای اجرایـی و 
تیم های اسـتراتژیک شـده است. همچنین این شرکت به 
منظور تقویت برند کارفرمایی خود، تلاش برای دسـتیابی 
بـه سـطح بعـدی رفتـار سـازمانی که شـهروند سـازمانی 
)OCB( اسـت، را شـروع کـرده  اسـت. رفتـار شـهروندی 
سـازمانی می  توانـد روحیـه ی کارمنـدان را تقویـت کنـد، 
میـزان معنـادار بودن و عملکـرد افراد را به طـور مثبت در 
جهـت بهره  ـوری افزایـش دهـد. به عـلاوه، ایـن رویکرد 
رفتـاری موجب کاهش اسـترس، تعاملات اجتماعی بهتر 

و حس هم زیستی در بین کارمندان خواهد شد.
ایـده اصلی فرهنگ سـازمانی در شـرکت مـواد آذین 
کیمیـا بـا پیکربنـدی تیم هـای مختلف شـروع شـد و با 
توجـه بـه اهداف اسـتراتژیک موجود، در هـر تیم اهداف 
بـرای  تعریـف شـده اسـت.  کوتاه مـدت  و میان مـدت 
مشـخص کـردن این اهداف، جلسـات تیمـی مختلف و 
بسترسـازی محیطی به نحـوی که تمام افراد از سـطوح 
مدیریـت تـا کارشـناس خـود را مسـئول هـر فراینـد به 
منظـور دسترسـی بـه اهـداف در زمـان معیـن بداننـد، 

تشکیل شده است.
در شـرکت مـواد آذیـن کیمیـا به جـای پرسـش این 
سـوال که کارمندان چـه کاری را برای شـرکت می توانند 

انجام دهند، پرسـیده  می شـود که سـازمان چه اقداماتی را 
می توانـد بـرای اعضـا و کارکنانـش انجـام دهـد؟ در این 
شـرکت به جای تفکر جزءنگر، نگاه کل نگری که بخشـی 
از تفکـر سیسـتمی محسـوب می شـود، مـورد توجـه قرار 
می گیـرد. این تفکر )کل نگر( رفتار سیسـتم و روابط اصلی 
شـکل دهنده آن را بـدون در نظـر گرفتـن جزییـات، مورد 
بررسـی قـرار می دهد و در شـرکت مـواد آذیـن کیمیا نیز 
تلاش بر این اسـت که تفکر کل نگری در راسـتای بهبود 
و ارتقـای رفتار و فرهنگ سـازمانی نهادینه شـود. مدیران 
ایـن شـرکت نیز همـواره بـا همراه کـردن تمـام اعضای 
خانـواده خـود، معنـای رشـد سـازمان را در رشـد افـراد از 
تمامـی جنبه هـای مختلـف اعـم از دانش، رفتار و سـطح 
اجتماعـی می داننـد و ایـن روحیـه باعـث به وجـود آمدن 
یک فضای کاری گرم و پویا در بسـتر احترام و اهمیت به 

یکدیگر در این شرکت شده است.

استراتژی  همراهی با اعضای سازمان  
در شـرکت مـواد آذین کیمیا، کلیه تیم هـا به انجام کار 
بـا مهارت بـالا و برخورد حرفه ای چـه داخل مجموعه و با 
همـکاران و چـه در خـارج از سـازمان آگاه هسـتند. ایـن 
شـرکت بـا در نظـر گرفتـن سـه رویکـرد مهـم شـهروند 
اسـتراتژیک بـه سـمت ارتقای فرهنـگ و مدیریـت رفتار 
سازمانی سـازنده گام برداشته اسـت. از اولین رویکردهای 
این شـرکت می توان به اسـتخدام افراد به شـیوه درسـت 
اشـاره کـرد. به عبارت دیگـر، در فرایند جذب نیـروی کار، 
شـرح شـغل، پیش نمایـش واقع گرایانـه از آن، مصاحبه و 
گزینش فرد با متد روز منابع انسـانی که مناسـب شـرکت 

مواد آذین کیمیا باشد، مورد توجه قرار می گیرد. 
بـا توجـه به نقـش رهبری و الگـو بودن مدیـران در 
سـازمان بـه منظـور نهادینـه شـدن رفتـار و فرهنـگ 
تدوین شده در تیم اسـتراتژیک راهبری، حضور مدیریت 
باعـث حمایـت از افـراد حتـی در زمـان بـروز اشـتباه 
می  شـود و همچنیـن حـس هم دلـی را میـان اعضـای 
مجموعـه ایجـاد می کنـد. بـا توجـه بـه ایـن مسـئله، 
مدیریـت شـرکت مواد آذیـن کیمیا با پرسـنل در انجام 
امـور مختلـف همـراه شـده اسـت. در همین راسـتا، در 
ایـن شـرکت جلسـات کوتـاه هفتگـی و تیمـی برگـزار 
می شـود تا کارهای هر روز مشـخص و تقسـیم وظایف 
انجـام شـود کـه این جلسـات همگـی چنان که اشـاره 
شـد، بـا حضـور مدیریـت بـرای هم مسـیری و راهبری 
تیم هـا و مدیریـت انجـام می شـود. سـومین و شـاید 
مهم ترین اسـتراتژی شـرکت مواد آذین کیمیا در بهبود 
فرهنـگ سـازمانی اسـتقرار سیسـتم ارزیابـی عملکـرد 
اسـت. در این سیسـتم تشـویق، موجب حل مشکلات و 
دغدغه هـای پرسـنل و همچنیـن بهره منـدی آن هـا از 
روحیـه ای خـوب و مثبـت در فضایی با آرامش می شـود 
کـه در نهایـت اثـرات مثبـت آن در فرهنـگ سـازمانی 

شرکت مواد آذین کیمیا نمایان خواهد شد.
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